Ofício n° 160/2021 – PRES/CBC

Campinas, 08 de fevereiro de 2021.

Ao Senhor

José Renato Veloso Lima

Presidente

CLUBE BAHIANO DE TÊNIS

Assunto: Solicitação de Desfiliação da Entidade junto ao CBC.

1. Considerando a notificação na Plataforma Digital, solicitando a desfiliação junto ao

Comitê Brasileiro de Clubes – CBC, informamos que a solicitação do Clube foi

acatada pela Diretoria, e, a partir da data deste ofício, o Clube Bahiano de Tênis,

deixa de integrar o CBC.

2. Para efeitos de reintegração, será considerada a data do último pagamento das

contribuições associativas, 10/12/2020, em conformidade com o § 2º, Art. 10º do

Regulamento de Integração ao CBC;

3. Compreendemos os motivos alegados e permanecemos na expectativa de que, em

breve, o Clube Bahiano de Tênis possa rever a decisão, voltando a integrar-se ao

CBC, podendo usufruir do Programa de Formação de Atletas, participando dos

Campeonatos Brasileiros Interclubes - CBI e ainda dos eventos de capacitação como

o Seminário Nacional de Formação Esportiva, Oficinas entre outros eventos

promovidos e/ou apoiados pelo Comitê;

4. O CBC continua à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos ou

informações adicionais para esse r. Clube.

 Atenciosamente,

PAULO GERMANO MACIEL

Presidente do Comitê Brasileiro de Clubes